UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
] FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS )
COMITE DE EVALUACION — CONTRATACIONES PUBLICAS

INFORME DE EVALUACION

sHova: q 25 A
En la ciudad de San Lorenzo, RepUblica del Paraguay, a los 02 dias del mes de mayo de 2.074, siendo’ Tas
10:34 horas, se retine en la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Asuncién, sitio
en la casa de la calle Mcal. Lépez y Cnel. Cazal de esta ciudad, el COMITE EVALUADOR DE LLAMADOS A
CONTRATACION, a los efectos de evaluar, conforme a los criterios establecidos en el llamado, a la
LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 05/2024 - ADQUISICION DE INSUMOS
PARA NUTRICION PARENTERAL PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS - ID N° 443.652. El presente
procedimiento se efecttia conforme a las disposiciones contenidas en la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO
Y CONTRATACIONES PUBLICAS” 'y reglamentada por Decreto No 9823/23. Para tal efecto, fue
conformado el Comité Evaluador segiin Resolucion D. N° 1868/2.023.-

ANTECEDENTES DEL LLAMADO

e La nota Adm. HC N° 251/2.024 de la Administracion del Hospital de Clinicas de fecha 25 de marzo de
2024, por la cual solicita se inicie los tramites necesarios para la ADQUISICION DE INSUMOS PARA
NUTRICION PARENTERAL PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS. —

¢ La Resolucion D. N° 469/2024, que aprueba el Pliego de Bases y Condiciones y la convocatoria para la
LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 05/2024 ADQUISICION DE INSUMOS PARA
NUTRICION PARENTERAL PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS - ID N© 443.652. —

e El dictamen DCP N° 29/2024, del Departamento de Contrataciones Publicas, por la cual valida la
metodologia utilizada para la obtencién de los Precios de Referencia. ~

o El Decreto N° 9823/23 que reglamenta las Leyes N° 7021/22 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS”.-

e El Acta de Apertura de fecha 02 de mayo de 2.024.-
o El Dictamen N° 49/2.024 de la Asesoria Juridica del Departamento de Contrataciones Publicas. —

e El Informe Técnico presentado el 03 de mayo del corriente, elaborado por el Administrador del Hospital
de Clinicas y por la Jefa del Departamento de Nutricidén Parenteral del Hospital de Clinicas. -

PRIMERO: Se da lectura al Acta de Apertura de Sobres, observandose la recepcidn de 2 (dos) ofertas:
EUROQUIMICA S.A. y QUIMFA S.A.-

SEGUNDO: se procede a la verificacién y analisis del contenido documental de caracter forma /)
sustancial, llevado a cabo por el Comité el cual ¢ .?cluye que:
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2 cal y Cnel. Cazal
: E-MAIL: evol oc n_co nfro ongs@fcmuna.edu.py
\ ’ i Lorenzo — Paraguay
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DESCRIPCION — PERSONAS JURIDICAS

EUROQUIMICA S.A.

QUIMFA S.A.

Formulario de Oferta (*)

[El formulario de oferta y lista de precios, generados
electronicamente a través del SICP, deben ser completados y
firmados por el oferente. En caso de que se emplee el mddulo
de oferta electrénica se considerara que el listado de items
forma parte del formulario de oferta electrénica, y deberd
sujetarse en todo lo demas a la reglamentacion vigente.]

CUMPLE

CUMPLE

Garantia de Mantenimiento de Oferta (*)
La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida,
bajo la forma establecida en el SICP

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la
existencia legal de la persona juridica tales como la Escritura
Plblica de Constitucién y protocolizacidon de los Estatutos
Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccion
Personas Juridicas de la Direccion de Registros PL'1b|i’COS. ()

CUMPLE

CUMPLE

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de
Contribuyentes. (*)

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos de identidad de los
representantes o apoderados de la sociedad. (*)

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las
facultades del firmante de la oferta para comprometer al
oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder
suficiente otorgado por Escritura Pudblica (no es necesario que
esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos
societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales
como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las
sociedades andnimas. (*)

CUMPLE

CUMPLE

Observacion: Para los oferentes que presentaron junto con su Oferta la “Constancia del Perfil del
Proveedor”, que reemplazara a los documentos solicitados por la convocante en el presente pliego. Y
conforme, a indica la Resolucién DNCP N°© 3801/2023 en el Art. 40 las constancias emitidas por el SIPE y
las constancias emitidas por el Registro de Proveedores tendran igual validez hasta tanto sea realizada la
implementacién definitiva del Registro de Proveedores, se detalla a continuacion los documentos

presentados por las firmas oferentes:

NUMERO DE CONSTANCIA DEL
N° RuC EMPRESA CONSTANCIA SIPE | PERFIL DEL PROVEEDOR
1 | 80061211-6 EUROQUIMICA S.A. NO PRESENTA 1.787.628
2> | 80074991-0 QUIMFA S.A. NO PRESENTA 1.787.646

sustancial, llevado a cabo por el Comité en cual concluye que:

(D TERCERO: se procede a la verificacién y andlisis del contenido documental de caracter formal no
\

o
e

o

\ / DESCRIPCION EUROQUIMICA S.A. QUIMFA S.A.
\
,dqrtlflcado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE CUMP|;E \\
. i
/ Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en NO APLICA ngIPL'E ;
caso de contar. (**) \ i
Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE CUMPLE /
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el CUMPLE CUMPLE
establecimiento del oferente. (**)
Declaracion Jur_ada dg DeclaraCIc_)[l de Person_as , de co formlkjad \ CUMPLE CUMPLE
con el formulario estandar - Seccion Formulargos (**)
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Requisitos documentales para la evaluacion de Ila
capacidad financiera:
a. Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021,

2022 para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL. CUMPLE CUMPLE
b. Presentacién del Formulario N° 106, afio 2020, y 501 afios 2021

y 2022, para los contribuyentes IRPC/IRE/IRE SIMPLE.- NO APLICA NO APLICA
c. Presentacion del Formulario N° 104 afio 2020 y 515 afios 2021

y 2022 para los contribuyentes del IRP/IRP-RSP.- NO APLICA NO APLICA
d. Para contribuyentes de IVA Formularios IVA General: de los 6 NO APLICA NO APLICA

(seis) ultimos meses.

Experiencia requerida:

Demostrar experiencia en comercializacion y/o provisién de
insumos médicos y/o especialidades farmacéuticas con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 30 % como minimo del monto total ofertado en la CUMPLE CUMPLE
presente licitacidn, de los Ultimos 3 afios (2021-2022-2023), €l
porcentaje requerido seré considerado en sumatoria de

los tres afios indicados.

Requisitos documentales para la evaluacion de la
experiencia:

1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la

experiencia requerida. CUMPLE CUMPLE
Capacidad Técnica:

a) Poseer capacidad de suministro en cantidad y tiempo

solicitado.

b) Documentos emitidos por la Direccion Nacional de Vigilancia

Sanitaria MSP Y BS para Dispositivos Médicos, los cuales CUMPLE CUMPLE
deberan estar vigentes. (De encontrarse vencido se admitira

constancia de solicitud de renovacién en tramite)

Requisitos documentales para evaluar el criterio de

capacidad técnica:

a. Declaracion Jurada de poseer capacidad de suministro en CUMPLE CUMPLE

cantidad y tiempo solicitado.

b. Habilitacién vigente expedida por la DNVS dependiente del MSP
y BS, como fabricante importador o representante o distribuidor
de dispositivos médicos, o constancia de estar en tramite de CUMPLE CUMPLE
renovacion con seflo

de mesa de entrada de dicho tramite.

C. Certificado de cumplimiento de buenas practicas de
manufacturas y control (BPM y C) o Certificado de cumplimiento
de buenas practicas de almacenamiento segln corresponda, 0 CUMPLE CUMPLE
constancia de estar en tramite de

renovacién con sello de mesa de entrada de dicho tramite

d. Certificado de Registro Sanitario vigente para todos los ftems
expedido por la DNVS. En caso de que las documentaciones se

encuentren vencidas debera presentar constancia de que los CUMPLE CUMPLE
bienes pueden seguir siendo
fabricados, importados o comercializados. yd
?.yAzcta de fu_acmn de precios emitido por la DNVS para los items CUMPLE CUI\ylé
-Q@tros criterios que la convocante requiera: A
anilla de Datos Garantizados CUMPLE CUMPIE
| Altdrizacién del Fabricante CUMPLE CUMPLE™~
L/ \J
Durante la evaluacién se requirié formalmente mediante nota del Comité de Evaluacion de
Contrataciones lo detallado a continuacion:
[AN
Solicitud se realizé el 06/05/2024: La documengacion r querida debia ser entregada hasta el 08 de mayo
del afio en ciirso hasta las 08:00hs.- D \(r\
3 - = Pl wcal. 16b8 %*r |, Cazal
oo Ay Sty cal. Léperly el Caza
< Nt w Ci;/, A7 E MAIL: evaluadighednirataéi ées Z,c aRa.edu.py
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A QUIMFA S.A., seqin nota N° 309/2024:

1. Explicacion detallada de precios.
2. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**)

La firma individualizada presenté en tiempo y forma lo solicitado, conforme a lo establecido
en la Resolucion DNCP N°© 9823/2023 (Art. 57) y segiin M.E. N°© 313/2024 del 07 de mayo del
corriente.

CUARTO: En consideracion a lo establecido a la Ley N© 7021/22 y el Pliego de Bases y Condiciones que
reglamenta las prohibiciones mencionadas en el Art. 21, se realiza la verificacion a través de la pagina del
Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién (www.documentos.gov.py) y del Sistema de
Informaciéon de Contrataciones Publicas (SICP) (www.contrataciones.gov.py). De lo que resulta lo

siguiente:
EMPRESA: EUROQUIMICA S.A.
Nro| C.L.N° | Nombre y Apellido 1 | 2| 3] a] s | 6| 7 | constandaNr.
1 13.314.934 Marcelo Rienzi Zuccolillo Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934700
2 |1.774.375 Paola Rienzi Zuccolillo Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934704
3 | 327.840 Jorge Vourliotis andrea Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934708
4 |2.500.201 Milena Sljivich gomez Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934710
5 12.191.448 Felix Carlos Zuccolillo Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934714
6 |3.528.157 Paola Roa Gonzalez Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934717
EMPRESA: QUIMFA S.A.
Nro| C.I. N° Nombre y Apellido 1 2 3 4 5 6 7 Constancia Nro.
1 | 175.591 OSCAR ARESIO HARRISON JACQUET Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934719
2 | 300.653 MARIA EUGENIA PALEARI Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934721
3 [1.045.196 CHRISTIAN ALDO HARRISON PALEARI Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934724
4 11.045.197 ROBERT ALEXIS HARRISON PALEARI Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934728
5 12.482.702 DIEGO FELIPE SANABRIA FILARTIGA Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934732
6 |8.341.556|CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE CARVALHO| Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934734
7 | 698.444 OSCAR OSVALDO MEIDNA GONZALEZ A;tualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934737
8 |3.677.416 LIZ MARIA GARCIA DUARTE Actualmente, no se encontraron Registros para la C.I. 5934740

Referencia de las verificaciones realizadas (calificacion legal PBC):
A los efectos de la verificacién de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo 21 de la Ley N°© 7021/22, el
comité de evaluacién realizara el siguiente andlisis:

1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracién jurada de no estar comprendido en, las
prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademds las constancias de registro de estructurg_juridica” y de

beneficiarios finales ,Q/

2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se hal omprendidos

en el articulo 21 de la Ley N°© 7021/22.

3. Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demés sujetos individualizados en las prohibiciones o Ilmltauones";
contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION !
ORGANIZACIONAL. X

4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de datos del SINARH | VICE
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL{ el comité analizaré acabadamente si tal situacién le m({ey’

ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o ’échaza

B — = B
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5. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracidn de Personas, debidamente firmado, conforme a los
esténdares establecidos, y cotejard los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a
Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion,
accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h), i), y i) de la Ley
7021/22.

6. El comité podré recurrir a fuentes pablicas o privadas de informacién, para verificar los datos proporcionados por el oferente y
las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

7. Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley
N° 7021/22, la oferta sera rechazada y se remitiran los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

Con base a la documentacién referida el Comité Evaluador de Llamados, se concluye que los oferentes
mencionados anteriormente, actualmente, cumplen con la Capacidad Legal ya que no se encontraron
datos que le fueran atribuibles para la descalificacion. -

QUINTO: se procede a evaluar la capacidad financiera de los oferentes: EUROQUIMICA S.A. y
QUIMFA S.A., de lo que resulta lo siguiente:

EMPRESA: EUROQUIMICA S.A.
Tipo de indices Datos Valores Analizados por Afio Ratios por Afio Promedio
Contribuyente Financieros Analizados 2.020 2.021 2.022 2.020 | 2.021 | 2.022
ACTIVO
o CORRIENTE 12.488.644.992 103.062.794.374 176.466.584.906
Liquidez 0,32 533 2,51 2,72
PASIVO 39.270.375.246 19.352.576.827 70.218.520.123
CORRIENTE ' i ' ) ' . ' ) *
‘_‘F%QXE 146.230.145.628 116.848.120.087 | 188.111.049.215
Endeudamiento 0,64 0,38 0,42 0,48
RACES PASIVO 93.755.044.506 44.498.221.856 79.858.353.532
TOTAL .755.044. .498.221. .858.353.
CAPITAL 30.000.000.000 30.000.000.000 30.000.000.000
Rentabilidad UTILIDAD 2,99 1,11 0,59 1,56
DEL 10.035.952.106 27.097.072.011 50.907.897.502
EJERCICIO
EMPRESA: QUIMFA S.A.
Tipo de indices Datos Valores Analizados por Afio Ratios por Afio Promedio
Contribuyente Financieros Analizados 2.020 2.021 2.022 2.020 | 2.021 | 2.022
ACTIVO
CORRIENTE 413.927.043.520 460.354.157.625 619.982.970.075
Liquidez 2,69 7,44 7,04 5,73
PASIVO 153.628.418.485 61.862.394.654 88.048.478.675
CORRIENTE ' ' ) : e ' ’ )
‘}%?Xf 540.924.861.196 608.202.142.710 | 774.877.348.162 E
IRACIS Endeudamiento 0,29 0,10 0,11 /0;1'7
PASIVO 154.991,529.782 61.862.394.654 88.379.163.606 /
TOTAL p
CAPITAL 264.090.957.235 308.570.941.040 430.917.536.850 /
Rentabilidad UTILIDAD 3,75 1,78 2,37 2,63
DEL 70.505.246.110 172.996.416.642 182.068.436.500
EJERCICIO

d

Ba

[

1. Para contribuyentes de IRACIS/IRE GENERAL: Debera cumplir con el siguiente parametro de los afios 2020,
a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente
Debera ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 afios
b. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No debera ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 afios

c. Rentabilidad: Porcenta]e de utilidad después de impuestos;0 pérdidalcon respecto al Capital.
El promedio en los 3 afios, no debera ser negativo.
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Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

debera cumplir con el 60%, en tanto que los demas integrantes el 40%.

2, Para contribuyentes IRE SIMPLE: Debera cumplir el siguiente pardmetro.

Debera ser igual 0 mayor que 1, el promedio de los afios 2020, 2021, 2022.
3. Para contribuyentes de IRP-RSP, Debera cumplir el siguiente parametro:

Debera ser igual o mayor que 1, el promedio de los afios 2020, 2021, 2022.
4. Para contribuyentes exclusivamente del IVA General. Debera cumplir el siguiente parametro:

Debera ser igual o mayor que 1, el promedio de los (ltimos (6) seis meses.
Para los consorcios, el lider del Consorcio y los demas miembros del mismo, deberan cumplir con la totalidad de los
requisitos tales: Capacidad Legal y Financiera en un 100% y en cuanto a la experiencia y capacidad técnica, el lider del Consorcio

Por tanto, las empresas: EUROQUIMICA S.A. y QUIMFA S. A., cumplen con la CapaC|dad Financiera

exigida en el Pliego de Bases y Condiciones. -

SEXTO: se procede a evaluar experiencia de los oferentes: EUROQUIMICA S.A. y QUIMFA S.A,, de lo

que resulta lo siguiente:

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. Demostrar experiencia en comercializacion y/o provision de
insumos médicos y/o especialidades farmacéuticas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como
minimo del monto total ofertado en la presente licitacidn, de los Ultimos 3 afios (2021-2022-2023), el porcentaje requerido sera considerado en

sumatoria de los tres afios indicados.

Empresa: EUROQUIMICA S.A.

Monto total ofertado 20.250.000
Se requiere 30 % como minimo del
monto total ofertado en la presente
licitacion, de los ultimos 3 afios
(2021-2022- 2023) el porcentaje 6.075.000
requerido serd considerado en
sumatoria de los tres aiios indicados.
Documentos Presentados
(facturaciones de venta y/o | ARo 2.021 Afo 2.022 Afo 2.023 Sumatoria Total Observaciones
recepciones finales)
ACTA DE RECEPCION FINAL Ne° .
100916/2022 ENTRE EUROQUIMCIA SA Y | 102.883.792 0 0 102.883.792 Corresponde al objeto
ELLP.S del llamado.
ACTA DE RECEPCION FINAL N© .
104121/2022 ENTRE EUROQUIMCIA SA Y | 13.933.360 0 0 13.933.360 Corresponde al objeto
ELLP.S del lamado.
ACTA DE RECEPCION FINAL N° . .
105181/2023 ENTRE EUROQUIMCIA SA Y 0 0 16.058.175 16.058.175 Corresponde al objeto
ELLP.S del llamado.
ACTA DE RECEPCION FINAL No )
108990/2023 ENTRE EUROQUIMCIA SA Y 0 0 18.246.000 18.246.000 Corresponde al objeto
ELLP.S del llamado.
Cumple con el
Total 151.121.327 porcentaje mlnlmo
requerido e
Empresa: QUIMFA S.A. e
Monto total ofertado 50.949.000 e
Se requiere 30 % como minimo del
monto total ofertado en la presente
icitacion, de los ultimos 3 afios
2021 2022- 2023) el porcentaje 15.284.700
erido sera considerado en
/ umatoria de los tres afios indicados.

Yochmentos Presentados <
(facturaciones de venta y/o | Afo 2.021 | Ao 2.022 Afio 2.023 Sumatoria Total Obs§{vacion S
re\acepciones finales) ‘a-/
FACTURA N° 001-008-0025742/2022 Corresponde al objeto

NTRE QUIMFA SA Y EL MSPYBS 0 463.385. 340 463.385.340 del llamado.

\ Total

463.385.340

Cumple con el
porcentaje minimo

| )

WL

requerido
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Por tanto, las empresas: EUROQUIMICA S.A. y QUIMFA S.A., cumplen con la Experiencia exigida
en el Pliego de Bases y Condiciones.

SEPTIMO: se procede a realizar el analisis de caracter técnico, conforme a los criterios establecidos en el
llamado y de conformidad a lo dispuesto en los Articulos 52 y 53 de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PUBLICAS” y el Decreto NO 9823/23 reglamentario de la Ley, consecuentemente se
procedié a clasificar las ofertas seglin el monto de menor a mayor de lo que resulta lo siguiente:

Item N° 1
g . . Precio
Cadigo . . Unidad Precio e .
Item de Descripcion Espetg(f:ir::iac:l:nes de Cantidad | Unitario U?;?A"o ?:g r Caracteristicas
Catalogo Medida Estimado .
Incluido)
. Concentrado de
Glicerofosfato
1| OB sodio- | immol defosfato | g | 400 201.167 SIN OFERTA
9998 . enl1lmlen
inyectable IV
ampolla de 20 ml

El presente item no cuenta con ninguna oferta susceptible de analizarse técnica y econdmicamente, por
lo que se recomienda declarar DESIERTO el presente item, segun lo establecido en el Articulo N° 56
Inc. “a)” de la Ley 7021/22 de Contrataciones Publicas.-

ftem No 2
QUIMFA S.A.
: Cédigo Especificaciones Unidad Precio Ui:lri:::'(i’o Precio
Item de Descripcion técnicas de Cantidad | Unitario (IVA Total Caracteristicas
Catalogo Medida Estimado .
Incluido)
MARCA:
GLUCONATO DE
CALCIO 10%
51182403~ | Gluconato de Gc"éli?é'afgoﬂe QUIMFA
2 001 InC:ég% . Solucion esteril Unidad 5.661 7.667 9.000 50.949.000 FABRICANTE:
4 inyectable IV QUIMFA S.A.
PROCEDENCIA:
NACIONAL
MONTO TOTAL | 50.949.000

g
g

e selecciona provisoriamente la Unica oferta, presentada por la empresa QUIMFA S.A., a los . fectos de
valuar técnica y econdmicamente, de lo que resulta lo siguiente:

7

Ly oferta presentada por la firma QUIMFA S.A., CUMPLE con los requisitos técnicos exigidos en el Pliego
Bases y Condiciones y sus Adendas, seguin consta en el informe técnico adjunto. —

La oferta presentada por la firma QUIMFA S.A., se encuentra 17% por encima del pr
stablecido por la Institucion. - :

/.a firma QUIMFA S.A., presenté en tiempo y forma el desglqse solicitado segln consta en M.E. NR 313/2024

S
del 07 de mayo del corriente y con base en la Nota <\DM HQ'N9\391/2024, donde el administrador d
de Clinicas, expresa su conformidad para la aﬁquisicio’ del\item, este comif‘glconcluye flue la oferta

7
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS

presentada por la firma anteriormente individualizada es econdmicamente aceptable, basados en la necesidad
mencionada de contar con el item. —

Considerando que cumple con los requisitos economlcos y técnicos de la presente contratacion se recomienda
su adjudicacion. —

Observacion:

*Considerando que el “Unico” oferente presentc el Certificado de Origen Nacional, no se aplicé el beneficio del margen
de preferencia nacional para este caso.

ftem N© 3
EUROQUIMICA S.A.
- . . Precio
Cadigo e . Unidad Precio e
Item de Descripcion Es"i‘g::‘cii:'so"es de Cantidad | Unitario U'Z;tva:o Precio Total | Caracteristicas
Catalogo Medida Estimado Incluido)
Bolsa flexible EVA MARCA:
(etilvinilacetato) EASTMARK
atoxica, de un
solo uso, con dos FABRICANTE:
. vias de llenado JIANGSU
42231504 Bolsa gri)('ble incorporado a la WEIKANG
3 pare bolsa y Unidad 450 41.400 45.000 20.250.000 JIEJING
-002 nutricion ; ‘
parenteral una linea de MEDICAL
bajada. Empaque APPARATUS CO.,
individual y LTD
apirogeno. Envase
Esteril. Libres de PROCEDENCIA:
DEHP CHINA
MONTO TOTAL | 20.250.000

Se selecciona provisoriamente la Uinica oferta, presentada por la empresa EUROQUIMICA S.A., a los
efectos de evaluar técnica y econémicamente, de lo que resulta lo siguiente:

La oferta presentada por la firma EUROQUIMICA S.A., Cumple con los requisitos técnicos exigidos en el
Pliego de Bases y Condiciones y sus Adendas, seglin consta en el informe técnico adjunto. -

Analizado el precio ofertado por la firma EUROQUIMICA S.A., se concluye que el mismo se encuentra
dentro de los umbrales establecidos en el Analisis de precios ofertados, correspondiente a la SECCION
de REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION del PBC del presente procedimiento, por
lo que la oferta es econdmicamente aceptable. -

Considerando que cumple con los requisitos econdmicos y técnicos de la presente contratacion se recomienda
su adjudicacion. —

Considerando que cumple con los requisitos econémicos y técnicos de la presente contratacion y con base a

la Nota N° 398/2024 presentada por el Administrador del Hospital de Clinicas; a los efectos de ajustarse a la ,w
,dlsponlbllldad presupuestaria (Objeto N° 358), se recomienda disminuir las cantidades 'a ser adjudicadas””
\ segiin lo detallado a continuacién:

Mcal. o
cluomon contra /fo
N

\/
AN EUROQUIMICA S.A. /
N ‘o Unidad . . /
em cé::';lg:: Descripcion " de Cantidad 'Z;\e,f\";':’:;:‘tlzg()’ Precio Total O(%racteristicas
edida
/
MARCA
Bolsa flexible FABRICANTE: JIANGSU
3 42231504-002 para nutricion Unidad 416 45.000 18.720.000 | WEIKANG JIEJ ING MEDRICAL
parenteral APPARATUS L1];D/
PROCEDENCIA EDENCIA
A - .
Y i /7 -
Jc?_\J I‘{IQ\NT@{TOTAL 18.720000° 477" ) .- 3
3 R Yo -
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FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS

Observacion:
*Considerando que el “Unico” oferente no ha cotizado Productos de Origen Nacional, no se ha otorgado el beneficio de/
margen de preferencia nacional. -

OCTAVO: Teniendo en cuenta los antecedentes expuestos, que incluyen los aspectos legales, técnicos y
econdmicos y en cumplimiento a lo establecido el Articulo N© 17 del Decreto reglamentario N° 9823/23,
concordante en los Articulos N° 54 y 55 de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS”; se recomienda adjudicar el llamado a la LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL
N° 05/2024 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA NUTRICION PARENTERAL PARA EL
HOSPITAL DE CLINICAS - ID N© 443.652, a las empresas:

QUIMFA S.A.
i Cédigo Unidad Precio Unitario :
Item de Descripcion de Cantidad (IVA Incluido) Precio Total | Caracteristicas
Catalogo Medida
MARCA: GLUCONATO DE
51182403 Gluconato de CALCIO 10% QUIMFA
2 001 Calcio Unidad 5.661 9.000 50.949.000 FABRICANTE: QUIMFA S.A.
Inyectable e
PROCEDENCIA: NACIONAL
QUIMFA S.A. - MONTO TOTAL | 50.949.000
EUROQUIMICA S.A.
Cadigo Unidad . o :
Item de Descripcion de Cantidad Precio Umt_arlo Precio Total | Caracteristicas
N . (IVA Incluido)
Catalogo Medida
MARCA: EASTMARK
somisoa | o amexible FABRICANTE: JIANGSU
3 002 2 ra, Unidad 416 45.000 18.720.000 | WEIKANG JIEJING MEDICAL
nutricion APPARATUS CO., LTD
parenteral
PROCEDENCIA: CHINA
EUROQUIMICA S.A. - MONTO TOTAL | 18.720.000

(‘_\ /EMPRESA MONTO MONTO EN LETRAS /
qIMFA S.A. 50.949.000 | GUARANIES: CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA'Y NUE}E/IQL.-
4\@ OQUIMICA SAA. 18.720.000 | GUARANIES: DIECIOCHO MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL.“—(
. — -
MGNTO TOTAL 69.669.000 GUARANIES: SESENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y
\ NUEVE MIL.-
DESIERTO
~ item | Cédigo de Catalogo Descripcion Unidad de Medida
1 51182413-9998 Glicerofosfato depsodio- ’n;&@ble v Unidad | - y
, f Y% 1 - - a—
= - 9 . e / '{;;, o
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FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS )
COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS

Con lo que se dio por terminado el acto siendo las 08:00hs., a los 09 dias del mes de mayo del dos mil
veinticuatro. Luego de la lectura y ratificacién, esta acta es firmada por las personas que conforman el

Comité Evaluador en prueba de conformidad.

Se adjunta:

» El Dictamen N° 49/2.024 de la Asesoria Juridica del Departamento de Contrataciones Publicas. -
* El Informe Técnico presentado el 03 de mayo del corriente, elaborado por el administrador del Hospital
de Clinicas y por la Jefa del Departamento de Nutricién Parenteral del Hospital de Clinicas.-

+ Nota ADM HC N2 391/2024 Conformidad de precios. —
98/2024 Ajuste de cantidades. —
¢ Resolucion D N° 1868/2.023, miembros del Comité Evaluador. -

e Nota ADM_HC No

o

7

i

="~DR/LILIO EMILIANO IRALA

T s
e et

~~<=="" MJEMBRO DEL COMITE

“DR. JAVIER ESCOB
MIEMBRQ/DEL COMITE

!
1

UNIV.

CILIA RECALDE

MIEMBRO L'I:l‘ COMITE

i

o

LIC. LIZANIA CARDOZO
MIEMBRQ' DEL COMITE

LIC. MA | AYALA
MIEMBRO\DEL COMITE

10

Mcal. Lopez y Cnel. Cazal
E-MAIL: evaluacion_contrataciones@fcmuna.edu.py
San Lorenzo — Paraguay



Dictamen N° 49/2.024.-

AL : Sres. Comité de Evaluacion de Ofertas
FCM/UNA
DEL : Abog. Juan Carlos Barreiro Perrotta, Asesor Juridico

Decanato — Unidad Operativa de Contrataciones —- FCM/UNA

REF. Dictamen Legal sobre LMCN N° 05/2024 “Adquisicién de Insumos para
Nutricion Parenteral para el Hospital de Clinicas”. ID N° 443.652. —
FECHA : Asuncién, 8 de mayo de 2024. - : ‘
........................................................... ONINERSIDAD NACIONAL DEASUNCION{
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
Oferentes | comiTEDE EVALUACION DE LLAMADOS
1. QuimfaS.A.,y c8/oS [ 20R4
2. Euroquimica S.A. — N 375 FIRVA o
T " o ACLARACION™
Conclusion: HORA/0: 26 ACIA

Realizado el anilisis exclusivamente juridico de la documentacién legal que se
acompafia a la oferta presentada, en el marco de este llamado por Licitacién de Menor
Cuantfa Nacional y aplicando estrictamente los criterios de evaluacién previstos en los
Arts. 34 y 37 de la Ley N° 7021/2022, y 59 del Decreto Reglamentario N° 9823/2023,
se recomienda al Comité de Evaluacién considerar validamente las ofertas presentadas.

Se hace mencién que la oferente presenta constancia del SIPE, cuyos datos
fueron verificados a través del Sistema, de conformidad a lo preceptuado en los arts. 23,
24 y 25 de la Resolucién DNCP N° 1993/2018 del 31 de mayo de 2018, que establece
formalidades de presentacién material de la constancia expedida por el SIPE vy las
disposiciones contenidas en la Resolucion DNCP N° 3801/20 por la cual se
reglamenta la organizacién y funcionamiento del Registro dgFrovegdores del Estado,

eada 5
' Abogado . ~

Mat, C.S.3. 8355



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
HOSPITAL DE CLINICAS
ADMINISTRACION
administracion@icmuna.edu.py
Telefax: 021 674.998
Avda. Mcal. Lépez ¢/ Cnel. Cazal
San Lorenzo, Paraguay

ADM HC N° 380 /2024

San Lorenzo, 03 de mayo de 2024

COMITE DE EVALUACIONES
Facultad de Ciencias Médicas — UNA
Presente

Me dirijo a usted, en el marco de la LMCN N° 05/2024 * ADQUISICION DE INSUMOS
PARA NUTRICION PARENTERAL PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS", ID N° 443.652, se
remite informe técnico final de las siguientes empresas;

I. QUINFA S.A.
2. EUROQUIMICA S.A.

Se adjunta planillas de informe técnico.

Lic. Nefris Aguilar
Administrador
"Hospital De Clinicas

T

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION |
FAC(}I.TAD DE CIENCIAS MEDICAS
COMITE DE EVALUACION DE LLAMADQS ¥

03/05/ 201
Ne QY FIRMA

HORAD: & ACLARACION'

| .4 g
T e N
%

NA/rv
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FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
HOSPITAL DE CLINICAS
ADMINISTRACION

Avda. Mcal. Lépez ¢/ Cnel. Cazal
San Lorenzo, Paraguay
Telefax: 021 674.998

Nota ADM HC N° 391/2024

San Lorenzo, 8 de mayo de 2024.-

Seﬁore; i
COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS
Facultad de Ciencias Médicas - UNA

Presente

Por la presenie me dirijo a Ud., en respuesta a su nota UNA FCM-CECP N°
323/2024, en el marco del llamado LMCN N° 05/2024 “ADQUISICION DE INSUMOS
PARA NUTRICION PARENTERAL PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS ID N° 443.652" a fin de
dar conformidad para el ftems mencionado en dicha nota.

El mismo pretende satisfacer la necesidad de contar con dicho insumo
a fin de poder realizar los preparados especiales para las Soluciones Enterales que
los pacientes con Diagndsticos diferenciados necesitan para su Dietoterapia.

Sin ofro particular, me despido atentamente. -

e

LIC. NEKIS AGUILAR
ADMINISTRADOR
HOSPITAL DE CLINICAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION }
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS

COMITE DE EVALUACION DE LLAMADOQS
9/

OB los 1044 l
;mi\lj 54‘—[ FIRMA Luis?® Yuba 7.

o e onatitiones Piblicas
HU - O 14G ACLARACION .

\,
PERLA
N Rl atk Y . o

 NA/Ib

~

- O@"



FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
HOSPITAL DE CLINICAS
ADMINISTRACION

Avda. Mcal. Lopez ¢/ Cnel. Cazal
San Lorenzo, Paraguay
Telefax: 021 674.998

Nota ADM HC N° 398/2024

San Lorenzo, 8 de mayo de 2024.-

Seifiores '

COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS
Facultad de Ciencias Médicas - UNA

Presente

Por la presente me dirijo a Ud., en respuesta a su hota UNA FCM-CECP N°
330/2024, en el marco del lomado LMCN N° 05/2024 “ADQUISICION DE INSUMOS
PARA NUTRICION PARENTERAL PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS ID N° 443.652" o fin de
remitir planilla de gjuste correspondiente.

Sin ofro particular, me despido atentamente. -

Vs

LIC. NERIS AGUILAR
ADMINISTRADOR
- HOSPITAL DE CLINICAS

VERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
UMFACULTAD DE CIENCIAS MEDI(;AS
COMITE DE EVALUACION DE LLAMADG,

0805/ W0H

Ne 3)4C/ FIRMA et e ald-z
HORA A3 OACLARACIONs G EIEE Zebisciones Pitlcas

NA/Ib
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AN

| MISION INSTITUCIONAL

y post gradoe, ir dores, con. go, capac:dad de 'geshérr.y g académlcosyc;enhﬁcosamvel nacional e infernacional, Madelo en
valores  &licos; mcluyendo una: formacion mfegn_al en fas - éreas formacién de recursos humanas en Ciencias de la Salud orientados
cientificas, tecnolog;cas yh Vi con resp bilidad social'y | auna as‘stencza integral y de calidad, gestién, off icierite e innovadorg,
‘ambiental.: . o

WNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION |
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
comé DE EVALUACION DE LLAMADOS

R O?HH zoagm@;i
N2 MA?? mm A
LHORA)OL«(E. ACLAR 168 :,S‘:*-——J

ST

' ‘DICAS

pusl ﬁversntarxo

Resoluc:onD Ne. 1658/202
24 10 J2023 |

“POR LA CUALSE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOI.UCION D. N‘ 144/2023 “POR LA CUAL SE ACTUALIZA ]
LA, CONFORMACIéN DEL CC)MITLf DE EVALUACIdN DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS . MEDICAS DE 1A UNIVERSIDAD NACIONAL DE: ASUNCléN” SE. EXCLUYE DEL COMITE DE
EVALUACION DE CONTRATACIONES A LOS ADMINISTRADORES DELA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y
EL HOSPITAL DE CIJNICAS Y SE UNIFICA I.AS RESOLUCIONES ADMIN!STRAT!VAS DE CONFORMACION DE
DICHO COMITE CONF|RMANDO A I.OS MIEMBROS ACT UALES" -

ViSTO Y CONSIDERANDO

La Resolucuﬁn D. N" 144/2023 ”POR LA QUE: SE ACTUALIZA LA CONFORMACION DEL COMITE DE:
EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS ' DE . LA FACULTAD ‘DE CIENCIAS MEDICAS DE LA
UNIVERSIDAD. NACIONAL DE ASUNCION”. )

La Resolucmn D. Ne- 1602/2023 "POR LA CUAL SE INCLUYE AL DR. LILIO EMILIANO IRALA LEDESMA,
COMO -MIEMBRO DEL COMITE DE EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE -
CIENCIAS MEDICAS DE.LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION” - : :
La Nota UNA- ECM- CECP Ne 1032/23 con M.E N2 9767/2023 presentada por el Prof. Dr. Jorge Giubi ,
_ vBobeda, por la cual solicita la exclusién de los Administradores de la Facultad de Ciencias Médicas y él
Hospital de Cllmcas, envirtud a o dlspuesto en'el Art. 54 de la Ley 7021 ”De Sumlmstros yContratac:ones

Publicds”, que dlspone de manera taxatnva que los admmlstradores del Contrato no podran constntulr el
Comute de Evaluacuon :

Las’ dnsposncmnes legales ¥ reg!amentanas vigentes -

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MéDICAS
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
.En uso de sus atribuciones Iegales,

) ‘RESUELVE:! : i i

Art.12 - EXCLUIR. del Comtté de Evaluacnon de Contratacionés de la Facultad de Ciencias Médicas de la’ |
* Universidad Nacional de Asuncnén, ei virtud a lo; dlspuesto en el Art: 54 de la Ley 7021 “De

: Sumlmstros y Contratac:ones Pubhcas alos admnmstradores, segun eI sugu:ente detalle: !

Nigster. TERESA CORONEL | ADMINISTRADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - UNA

107 |uic NERISAGUILAR . “ADMINISTRADOR DEL HOSPITAL DE CLINICAS o

INSTITUCIONAL

Fonnarpmfestonales en C:enc:asdela Salud ain\ds ' conoclda por su liderazgo y éxcelencia en programas

valores ét:cos sensibilidad a' Ia realidad social, con impaclo
conistructivo en la sociedad y &l medio ambiente.




A

S UNIVERSIDA".’NACIONAL DE ASUNCION
, | FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS -

] Avda. Mcal, LépezyCoronel Cazal ~Campus Universitario
Telef. 480- 081/683931 int, 479 - E-MAIL: fem@med.una. py WEB: wnv_m_,_r:\_ed MDY
San Lorenzo Paraguay

Art, 2° DISPONER la umﬂcacxon de las resoluaones admlmstratlyas mencnonadas en el exordio de la" -
presente Resolucuén, la. Resolucqén D. N2 144/2023 “POR - LA QUE SE- ACTUALIZA LA

CONFORMACION DEL . COMITE‘ DE EVALUAC/ON DE: CONTRATACIONES PUBLICAS DE IA

FACULTADDE C/ENCIAS MEDICAS DELAUNI VERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION"V la Resolucién

D. N2 1602/2023 “POR LA CUAL SE INCLUYE AL DR. LIL/O EMILIANO IRALA LEDESMA, COMO
MIEMBRO DEL COMIT[:z DE. EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS MEDICAS DE. LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION" - CONFIRMANDO a los |

miembros actuales, luego de la exclusnon dlspuesta a traves del amculo 1 dela presente, y la

mclusuén del Dr Llho lrala, en reemplazo del Dr. LUIS Marce(o Mlﬁo araiz del permiso otorgado- f:

al mismg, conforme el SIgulente detalle

LN .. NomBREsyaPEtupos’ EN CARACTERDE:

CoLESTAMENTONO DOCENTE .71

Art.3°  DEJAR SIN EFECTO toda disposicion anterior y contraria a la presente. s-r-s—iig-:

Mg Prof Dr F | RI OFRUTOS PORRO
Decafo en Ejercncm

Lic. RAQ ;""L‘Gu MARTINEZ
Secretariade fa Facultad

de Tesorerta, Archivo, OMCT/RGM/mc

€., Direccion de Administracidn'y Finanzas,

MISION INSTITUCIONAL ' L ws:o/v msnrucmm:.

: . Resohucién D, Ne (5652023
-11.(2) ' o o 24 10 j2023

i
i
:
i

) Formar profesionales en C/enc:as de {3 Salud en los niveles de grado

y. post grado, innovadores,: con hder%zgo ‘capacidad de gestion y.
valores dticos; mcluyendo ura - formac:dn ‘integral en- las dreas
cientificas, tecnoldgicas v’ humanistas con responsabiiidad socisl I'a

"‘ambiental;

.}Ser reconoc:da por - su lldengo ¥ axcelancia en pmgramas

académicos y czenhflcos a nivel hacional e internacional, Modelo en’
formacion de recursos humanos en Ciencias de la Salud érientados:

a una asistenicia integral yde cahdad gestion, eficiente e mncvadora,;

.valores - étices, . sensibilidad a -la realidad - social, con /mpscto
. constructivo en la sociedad v ef medio ambiente.




